
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 

SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 

C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 

Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251 

E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.                                                                                                                                                                Soci, 5/03/2022 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, tramite trattativa diretta su Mepa, della fornitura di copie con servizio di 

assistenza e manutenzione macchinari, per un importo contrattuale pari a € 3600,0 0 (IVA 

esclusa), CIG ZD83569653 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  XIII APRILE 1944 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 

1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTA  La delibera del Consiglio di istituto n. 34 del 19/12/2018, con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 18/11/2021, 





con la quale è stato approvato l’aggiornamento del PTOF perl’anno 

scolastico 2021/22; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n.48 del 20 gennaio 

2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 

18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare,l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  

 

 

 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo 

ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 



VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  Che il dott. Renato Ciofi Iannitelli,   Dirigente dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

CONSIDERATA La necessità di procedere alla stipula di un contratto avente ad oggetto  la 

fornitura di copie, sia a colori che in bianco e nero, che il servizio di 

assistenza e manutenzione dei macchinari di proprietà dell’istito 

Comprensivo XIII Aprile; 

VISTO che l’istituto comprensivo XIII Aprile è proprietario di n. 5 

fotocopiatrici, 3 delle quali acquistate con ordine prot. 1279/A14 del 

9/05/2019, e le restanti due con ordine prot.951/A14 del 5/03/2020;  

CONSIDERATO 

 

Che le Convenzioni Consip attive in merito alle categorie merceologiche 

sopra citate hanno ad oggetto, oltre la fornitura di copie a l’assistenza 

tecnica, anche il noleggio dei macchinari, e che pertanto non sono idonee al 

soddisfacimento delle esigenze dell’istituzione scolastica;  

 

VISTA 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto  (OdA) ovvero mediante 

trattativa diretta;  

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante trattativa sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previo svolgimento di 

indagine esplorativa di mercato volta ad acquisire manifestazioni di 

interesse da parte degli operatori economici interessati ad essere invitati a 

presentare offerta sul Mepa ai fini dell’affidamento diretto di cui all’art.36 



coma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ; 

VISTA la determina, prot.1125 del 8/02/2022 ,per l’emanazione di un 

avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse 

per ricevere una richiesta di offerta su Mepa, ai fini dell’affidamento della 

fornitura di copie  e del relativo servizio di assistenza tecnica tramite 

trattativa diretta; 

VISTO l’avviso pubblico,  Prot. 1171 del 9/02/2022, per l’individuazione e 

selezione di operatori economici  da invitare alla procedura di affidamento - 

mediante richiesta di preventivi ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 tramite mercato elettronico (m.e.p.a.) - della fornitura di 

copie comprensiva del servizio di relativa assistenza tecnica; 

VISTO  il verbale  prot.1163 del 28/02/2022, avente ad oggetto l’esito della 

manifestazione di interesse per trattativa diretta su Mepa, dal quale risulta 

pervenuta una sola candidatura a mezzo di Posta Elettronica certificata 

(PEC) entro il termine ultimo previsto nell’avviso pubblico citato in 

premessa, da parte dell’operatore economico Mencucci S.r.l.; 

VISTA la trattativa diretta n. 2042973 del 1 marzo 2022; 

   

VISTA                       l’offerta n.  1261251 presentata il 01/03/2022, sottoscritta dal sig. Giorgio 

Ceccarelli, legale rappresentante della ditta Mencucci S.r.l.; 

PRESO ATTO                      che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 

VISTO                      la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO                                             l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA                      la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola   

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti 

previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 ; 

VISTO                    le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO                    la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto,a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso  

Trattativa Diretta, alla ditta Mencucci S.r.l. per la fornitura di: n.300.000 copie nere e 10.000 copie a colore 

 

 



Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, ammonta ad euro 

3.600,00 (tremilaseicento), iva esclusa. 

L’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 3.600,00 (tremilaseicento/00)  

esclusa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01/01 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Prof. Renato Ciofi Iannitelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 



 


